
チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ

わからな
い ご意見

ご意見を踏まえた対応
工夫している点

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか 12 ・ホール等あり、広いペースが確保

されている。

・子どもたちがのびのびと活動でき
るスペースがあります。利用人数
によっては活動グループを分け、
一人ひとりが安心して過ごせるよう
に工夫しています。

2
職員の配置数や専門性は適切である
か 8 2 2

・職員の人数、専門性について周
知できていない。
・個別対応していただいている。

・人員配置数は基準を満たしてい
ます。作業療法士、言語聴覚士、
臨床心理士、保育士がおり、個々
の発達に応じて個別療育を実施し
ています。

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造
化された環境になっているか。また、障
害の特性に応じ、事業所の設備等は、
バリアフリー化や情報伝達等への配慮
が適切になされているか

7 2 3
・構造上の課題はありますが、視
覚支援ツールを活用しながら子ど
もたちが過ごしやすいように工夫し
ています。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の
活動に合わせた空間となっているか

10 1 1 ・活動内容に合わせて適切な環境
を準備するように心がけています。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観
的に分析された上で、児童発達支援計
画が作成されているか

12

・モニタリング時期に保護者へ要望
書を配布し、ニーズの確認をしてい
ます。要望書や子どもたちの課題
に合わせて支援計画を作成するよ
うに努力しています。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援
ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」の「発達支援（本人支援及び
移行支援）」、「家族支援」、「地域支援」
で示す支援内容から子どもの支援に必
要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されてい
るか

11 1

・モニタリング実施毎に課題や目標
を確認し、一人ひとりに合わせた支
援内容を設定しています。職員間
で情報共有し、共通した支援を心
がけています。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行
われているか 9 3 ・丁寧に説明をしていただいてい

る。
・支援計画書に基づき、活動プログ
ラムを立案しています。

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫
されているか 7 2 2

・未回答（１）
・色々な経験ができている。
・個別活動の回数を検討して欲し
い。

・個々に応じて個別活動の内容、
回数を調整しています。回数につ
いては今後職員間で検討させて頂
きます。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との
交流や、障害のない子どもと活動する
機会があるか

5 2 1 4 ・現在は実施していませんが、必要
に応じて実施していきます。

10
運営規定、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか 10 1 1 ・契約時に説明を行っています。

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び
支援内容と、これに基づき作成された
「児童発達支援計画」を示しながら、支
援内容の説明がなされたか

11 1 ・支援計画書変更時に説明を行っ
ています。

事業所名　児童発達支援センター　ぽこぽこ　　

公表：平成30年11月21日

保護者等数（児童数）14名　回収数　12名　割合　85％

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
保
護
者
へ
の
説
明
等

保護者等からの児童発達支援事業所評価



12
保護者に対して家族支援プログラム（ペ
アレント・トレーニング等）が行われてい
るか

5 4 1 2
・企画されているが参加できていな
い。
・ぽこぽこでの支援を参考にしてい
る。

・毎年実施しており、保護者の方へ
ご案内しています。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え
合い、子どもの健康や発達の状況、課
題について共通理解ができているか

12
・連絡ノートや送迎時に伝えていた
だいている。
・保護者の疑問や不安に対して対
応していただいている。

・連絡ノートや送迎時、電話等でお
伝えしています。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育
児に関する助言等の支援が行われてい
るか

10 2 ・連絡ノートや口頭で疑問や不安に
対して対応していただいている。

・希望により相談を随時お受けして
います。（電話、面談等）

15
父母の会の活動の支援や、保護者会
等の開催等により保護者同士の連携が
支援されているか

4 3 5

・参加できていない。
・交流会で意見交換できている。
・保護者同士の連携は年１回程度
と認識している。
・通室して日が浅いため分からな
い。

・保護者会はありません。行事（夏
祭りや交流会、参観日等）で交流
の場を提供しています。

16

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されている
とともに、子どもや保護者に周知・説明
され、相談や申入れをした際に迅速か
つ適切に対応されているか

9 1 2 ・意見箱を設置しています。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか 11 1 ・連絡ノートやおたより等でお知ら

せしています。

18

定期的に会報やホームページ等で、活
動概要や行事予定、連絡体制等の情
報や業務に関する自己評価の結果を子
どもや保護者に対して発信されている
か

9 2 1
・定期的におたよりを発行し、活動
の様子や行事予定等を伝えていま
す。自己評価の公表（HP)は今年
度から実施予定です。

19
個人情報の取扱いに十分注意されてい
るか 11 1

・個人情報の管理については十分
に配慮しています。職員間でも取
扱いについて確認しています。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか。また、
発生を想定した訓練が実施されている
か

5 1 6 ・各マニュアルを策定し、職員間で
周知するようにしています。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避
難、救出、その他必要な訓練が行われ
ているか

6 6 ・定期的に避難訓練等を実施して
います。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 11 1

・日によって本人の気分。
・楽しく通所できている。
・お迎えの車を楽しみに待ってい
る。
・「行くの嫌だ」と言うこともあるが
強く抵抗をしたことはない。

・子どもたちにとってぽこぽこでの
時間が楽しく、有意義なものになる
ように日々の療育にあたっていき
たいと思います。

23 事業所の支援に満足しているか 12
・送迎は助かるので、継続して欲し
い。
・相談にのっていただいたり、こま
やかな支援をしていただいている。

・今後も一人ひとりに寄り添った支
援を提供します。
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